
 
 

Katedra historie 

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 
___________________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Sedláčkova 39, 306 19 PLZEŇ; tel.:+420377636602; fax:+420377221612 

e-mail:mbreitfe@khi.zcu.cz; SKYPE: epiktetos; MOBIL: +420606834736 

soukromě: Bažantnice 799, 330 26 TLUČNÁ 

 

 

Recenze diplomové práce Bc. Barbory Boušové 

 

PROBLEMATIKA PRAVICOVÉHO EXTERMISMU  

NA ČESKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH 

 

Předložená diplomová práce, je poměrně hutným pohledem na problematiku rasismu 

v české společnosti i představením pokusů o zařazení tohoto tématu do výuky na základní 

škole. 

Práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, seznamu pramenů a literatury, příloh a 

cizojazyčného resumé – 65 stran. Práce je členěna do šesti kapitol, rozdělených do místy 

možná až nadbytečné řady podkapitol. Přílohy představuje dotazník, který autorka použila ve 

výzkumné části své práce. Je možné konstatovat, že se diplomantka tématu chopila s velkou 

pečlivostí a snahou zjistit a interpretovat dosavadní výsledky bádání. Práce se opírá o 

dostatečné množství literatury, relevantní internetové zdroje, audiovizuální materiály a již 

zmíněný dotazníkový výzkum. 

Ačkoli autorka člení svoji práci na teoretickou a výzkumnou část, za zmínku stojí i 

kapitoly čtvrtá a zejména pátá, která je věnována problematice pravicového extrémismu a 

vzdělávání, zahrnuje i konkrétní pedagogické techniky a přehledně představuje příklady 

projektů a programů zaměřených na dotčenou problematiku, a to jak pro učitele, tak pro žáky. 

Proto se domnívám, že tato didaktická (byť teoretická) pasáž diplomové práce tvoří její 

významnou část.  

I výzkumná část je teoreticky dobře odůvodněna a zpracována, někdy však čtenář 

může získat dojem určité nepřehlednosti, neboť množství hypotéz, které mají být 

prozkoumány, je značné. Některé dotazníkové otázky jsou možná až příliš návodné. Za 

zajímavé a přínosné pokládám srovnání znalostí žáků škol Plzeňského a Ústeckého kraje. 

Autorka dostála i formálním náležitostem, neprohřešila se ani proti české mluvnici. 

 

Diplomovou práci paní Bc. Barbory Boušové doporučuji k obhajobě a navrhuji 

hodnotit ji jako výbornou. 

 

  

 

 V Tlučné, 18. srpna 2013                                                   Miroslav Breitfelder 

  


